1

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Математический институт им. В.А. Стеклова Российской академии наук

г. Москва           22 декабря 2016 г.

ПРОТОКОЛ № 7
заседания Ученого совета

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Математического института им. В.А. Стеклова Российской академии наук

Состав Ученого совета на дату проведения заседания Ученого совета – 22 чел.
Присутствовало на заседании Ученого совета – 17 чел. Кворум имелся.

Присутствовали:

Председатель: академик РАН В.В. Козлов,
секретарь: кандидат физико-математических наук П.А. Яськов,
академики РАН: В.А. Васильев, Б.С. Кашин, С.В. Конягин, А.Н. Паршин, А.А. Славнов,
члены-корреспонденты РАН: С.М. Асеев, Л.Д. Беклемишев, О.В. Бесов,
В.М. Бухштабер, И.В. Волович, Д.О. Орлов, Е.М. Чирка,
доктора физико-математических наук: А.Н. Печень, А.Г. Сергеев,
кандидат физико-математических наук: А.Д. Изаак.

Повестка дня:

1. Об утверждении отчетов о научно-исследовательской работе МИАН за 2016 год.

2. О выборах директора МИАН.

3. Разное.

3.1. О редакционно-издательском совете МИАН.

3.2. О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и
школ МИАН в 2016 году.

- Конференция по математической физике, посвященная 70-летию со дня
рождения Бориса Ивановича Завьялова.

3.3. О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и
школ МИАН в 2017 году.

- Международная конференция по математической теории управления и
механике.

- Международная школа молодых ученых «Моделирование и управление
сложными системами».

- Международная конференция «Числа, формы и геометрия».

2

1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении отчетов о научно-исследовательской работе МИАН за 2016 год.

ВЫСТУПИЛИ:

П.А. Яськов сообщил, что руководители базовых тем государственного задания
и проектов Программ РАН, выполняемых в МИАН, представили отчеты о научно-
исследовательской работе за 2016 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить отчеты о научно-исследовательской работе МИАН за 2016 год
(приложение № 1 к данному протоколу).

Результаты открытого голосования:
по вопросу утверждения отчетов о научно-исследовательской работе за 2016 год
подано за – 17 голосов, против – 0 голосов, воздержавшихся – 0.

2. СЛУШАЛИ:

О выборах директора МИАН.

ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Козлов сообщил, что ФАНО России объявило о начале приема документов
кандидатов на должность директора МИАН. В связи с данным объявлением
В.В. Козлов предложил рассмотреть кандидатуры С.М. Асеева, Л.Д. Беклемишева,
Д.О. Орлова и Д.В. Трещева в качестве кандидатов на должность директора МИАН,
выдвигаемых Ученым советом. Л.Д. Беклемишев предложил включить в список
кандидатов на должность директора МИАН С.В. Конягина. Д.О. Орлов и С.В. Конягин
сняли свои кандидатуры.

Для проведения тайного голосования открытым голосованием единогласно избирается
счетная комиссия в составе:

- Васильев Виктор Анатольевич (председатель),
- Бухштабер Виктор Матвеевич,
- Конягин Сергей Владимирович.

ПОСТАНОВИЛИ:

Выдвинуть следующих кандидатов на должность директора МИАН:
- член-корреспондент РАН Асеев Сергей Миронович,
- член-корреспондент РАН Беклемишев Лев Дмитриевич,
- академик РАН Трещев Дмитрий Валерьевич.

Роздано бюллетеней членам Ученого совета – 17.
Подано бюллетеней членами Ученого совета – 17.

Результаты тайного голосования:
по вопросу о выдвижении члена-корреспондента РАН Асеева Сергея Мироновича
кандидатом на должность директора МИАН
подано за – 14 голосов, против – 1 голос, недействительных бюллетеней – 2.

Результаты тайного голосования:
по вопросу о выдвижении члена-корреспондента РАН Беклемишева Льва Дмитриевича
кандидатом на должность директора МИАН

3

подано за – 15 голосов, против – 1 голос, недействительных бюллетеней – 1.

Результаты тайного голосования:
по вопросу о выдвижении академика РАН Трещева Дмитрия Валерьевича
кандидатом на должность директора МИАН
подано за – 17 голосов, против – 0 голосов, недействительных бюллетеней – 0.

Протокол № 1 заседания счетной комиссии утвержден единогласно открытым
голосованием.

3. РАЗНОЕ.

3.1. СЛУШАЛИ:

О редакционно-издательском совете МИАН.

ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Козлов сообщил о планах создать редакционно-издательский совет МИАН
(далее – Совет). Ученый совет одобрил идею создания Совета и обсудил задачи и
функции Совета.

3.2. СЛУШАЛИ:

О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ
МИАН в 2016 году.

ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Козлов предложил включить в Перечень научных конференций,
симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН 2016 года конференцию по
математической физике, посвященную 70-летию со дня рождения Бориса Ивановича
Завьялова (МИАН, 22 декабря 2016 г.).

ПОСТАНОВИЛИ:

Дополнить утвержденные Ученым советом МИАН (29 октября 2015 г.,
протокол № 7, с дополнениями от 3 декабря 2015 г., протокол № 9, от 21 января
2016 г., протокол № 1, от 19 мая 2016 г., протокол № 2, от 11 августа 2016 г.,
протокол № 3, от 29 сентября 2016 г., протокол № 4) предложения МИАН с Перечнем
научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН 2016 года
следующим мероприятием:

 Конференция по математической физике, посвященная 70-летию со дня
рождения Бориса Ивановича Завьялова (МИАН, 22 декабря 2016 г.).

Результаты открытого голосования:
по вопросу включения конференции по математической физике, посвященной 70-летию
со дня рождения Бориса Ивановича Завьялова, в Перечень научных конференций,
симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН 2016 года
подано за – 17 голосов, против – 0 голосов, воздержавшихся – 0.

3.3. СЛУШАЛИ:

О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ
МИАН в 2017 году.

ВЫСТУПИЛИ:

4

В.В. Козлов предложил включить в Перечень научных конференций,
симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН на 2017 год следующие мероприятия:

- Международная конференция по математической теории управления и механике
(г. Суздаль, 7–11 июля 2017 г.).

- Международная школа молодых ученых «Моделирование и управление
сложными системами» (г. Суздаль, 7–11 июля 2017 г.).

- Международная конференция «Числа, формы и геометрия» (г. Сочи, август
2017 г.).

ПОСТАНОВИЛИ:

Дополнить утвержденный Ученым советом МИАН (17 ноября 2016 г., протокол
№ 5, с дополнениями от 29 ноября 2016 г., протокол № 6) Перечень научных
конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН на 2017 год следующими
мероприятиями:

- Международная конференция по математической теории управления и механике
(г. Суздаль, 7–11 июля 2017 г.).

- Международная школа молодых ученых «Моделирование и управление сложными
системами» (г. Суздаль, 7–11 июля 2017 г.).

- Международная конференция «Числа, формы и геометрия» (г. Сочи, август
2017 г.).

Результаты открытого голосования:
по вопросу включения перечисленных мероприятий в Перечень научных конференций,
симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН на 2017 год
подано за – 17 голосов, против – 0 голосов, воздержавшихся – 0.

Председатель Ученого совета, академик РАН     В.В. Козлов

Секретарь Ученого совета, к.ф.-м.н.      П.А. Яськов